
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

453 / 2019 
 

Area A6 - Polizia Locale 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE DI N. 1 DISPOSITIVO DI SICUREZZA PER I SISTEMI DI 

VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINA, TRAMITE ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP “RETI LOCALI 6 - LOTTO 2” 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che 

- con determina n. 1994 del 28/12/2017 è stato aggiudicato l’appalto per l’assistenza e la 
manutenzione dell’impianto di videosorveglianza cittadina del Comune di Bassano del 
Grappa alla ditta Net By-Telerete NE Srl di Padova; 

- con determina n. 381 del 07/03/2019 è stato affidato il servizio di assistenza e 
manutenzione del sistema informatizzato di gestione degli accessi alle zone a traffico 
limitato ZTL per l’anno 2019 alla ditta Pei System Srl di Milano; 

 

Considerato che  

- per consentire alle ditte citate in premessa di effettuare gli interventi di assistenza e 
manutenzione remota agli impianti di videosorveglianza cittadina e di controllo accessi ZTL 
del Comune di Bassano del Grappa, è necessario acquisire un dispositivo di sicurezza che 
permetta un accesso protetto e sicuro ai sistemi di gestione informatizzata dei suddetti 
impianti; 

 
Ritenuto 

- opportuno procedere all’acquisizione di n.1 dispositivo di sicurezza per consentire gli 
interventi di assistenza e manutenzione remota agli impianti di videosorveglianza cittadina e 
di controllo accessi ZTL del Comune di Bassano del Grappa; 

 
Visto 

- l’articolo 36 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture.” relativo agli affidamenti sotto soglia; 

- l’articolo 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola 
l’utilizzo delle centrali di committenza da parte delle pubbliche amministrazioni, e le 
successive modificazioni; 

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
che stabilisce che le amministrazioni locali per gli acquisti di beni e servizi d’importo 
superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri sistemi di e-
procurement; 

 



- i commi da 510 a 517 dell’articolo 1 della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 
2016) ed in particolare il comma 512 che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi 
informatici d’importo inferiore a euro 40.000,00 è necessario fare ricorso a Consip S.pA. o 
altri soggetti aggregatori; 

- il “Piano triennale per l'informatica nella Pubblica amministrazione” approvato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri il 31 maggio 2017, nel quale vengono stabilite le linee d’azione per la 
trasformazione digitale per la pianificazione coordinata, nell’ambito di un quadro di 
riferimento organico, degli investimenti in materia ICT da parte delle amministrazioni 
pubbliche. 

 
Precisato che  

- in data 11 marzo 2019 l’Ufficio Informatico del Comando di Polizia Locale ha verificato 
che, il 31 luglio 2018, nel sito www.acquistinretepa.it di Consip SpA è stata attivata la 
convenzione “per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti 
locali per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. 
e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388 – id 1785 - Lotto 2 CIG 6896274954” 
denominata brevemente “Reti Locali 6 – Lotto 2”, affidata alla ditta Telecom Italia S.p.A., via 
Gaetano Negri 1, Milano, P. IVA 00488410010, che prevede la fornitura dei seguenti 
dispositivi di sicurezza e dei relativi servizi correlati: 

Descrizione Importo 

Dispositivo di sicurezza Huawei USG 6350-C € 485,10 

Configurazione dispositivo di sicurezza € 29,11 

Aggiornamento dispositivo di sicurezza (costo annuale) € 119,29 

Assistenza e manutenzione (48 mesi) € 54,48 

Addestramento fornitura (costo orario) € 30,00 

 

Rilevato che 

dal Capitolato tecnico articolo 1.3.1 “Condizioni di utilizzo della Convenzione” si evince che per 
ordinativi di fornitura di entità inferiore a € 5.000,00 (in ragione dei prezzi di aggiudicazione 
oggetto della convenzione) effettuati da punti ordinanti per le sedi relative ad una stessa unità 
territoriale di riferimento, si applicherà un costo fisso aggiuntivo pari a € 500,00; 

 
Stabilito 

- di acquistare n.1 dispositivo di sicurezza, completo dei relativi servizi correlati indicati 
precedentemente, mediante adesione alla convenzione Consip “Reti locali 6 – Lotto 2” 
stipulata tra Consip S.p.A. - Concessionaria Servizi Informativi Pubblici - via Isonzo, 19/E - 
00198 Roma (RM) e la ditta Telecom Italia S.p.A., via Gaetano Negri 1, Milano, P. IVA 
00488410010, per una spesa complessiva pari € 2.504,43 oltre IVA; 

- di formalizzare i contratti di acquisto, ai sensi dell’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 
1999 (Legge finanziaria 2000) e s.m.i., tramite ordinativi telematici come previsto nella 
convenzione; 

- di procedere agli ordinativi affidando la procedura al Comandante della Polizia Locale, in 
quanto Punto Ordinante per l’Amministrazione Comunale per questo dotato del dispositivo di 
firma digitale richiesto per l’accesso alle procedure del mercato elettronico gestito da Consip 
S.p.A.. 

 
Visto 



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2019 – 2021; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs n. 267/2000. 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare quanto indicato in premessa; 

2. di acquistare n.1 dispositivo di sicurezza, completo dei relativi servizi correlati indicati 
precedentemente, mediante adesione alla convenzione Consip “Reti Locali 6 – Lotto 2” 
stipulata tra Consip S.p.A. - Concessionaria Servizi Informativi Pubblici - via Isonzo, 19/E - 
00198 Roma (RM) e la ditta Telecom Italia S.p.A., via Gaetano Negri 1, Milano, P. IVA 
00488410010, per una spesa complessiva pari a € 3.055,40 IVA compresa; 

3. di impegnare la spesa per l’acquisto di n.1 dispositivo di sicurezza completo dei relativi servizi 
correlati, pari a € 3.055,40 IVA compresa, a favore della ditta Telecom Italia S.p.A., via 
Gaetano Negri 1, Milano, P. IVA 00488410010, sul capitolo 48700 “Adeguamento strutture 
operative” MiPTMa 3.1.1.103 del bilancio corrente, esercizio 2019; 

4. di dare atto che le obbligazioni che conseguiranno alla stipulazione del contratto in 
discussione andranno a scadere nel corso dell’esercizio 2019; 

5. di dare atto che per l’acquisto di n.1 dispositivo di sicurezza completo dei relativi servizi 
correlati in adesione alla convenzione “Reti Locali 6 – Lotto 2” è stato assunto il CIG 
7830280777; 

6. di incaricare il Comandante della Polizia Locale all’invio degli ordinativi al fornitore, in 
quanto Punto Ordinante per l’Amministrazione Comunale riconosciuto da Consip S.p.A.; 

7. di provvedere al pagamento delle forniture, entro il limite massimo degli impegni di spesa, 
dietro presentazione di regolare fattura da parte del fornitore a cui è stata affidata, liquidata 
dal Dirigente dell’Area VI Polizia Locale, previa attestazione della regolarità della fornitura. 

8. di consegnare, ai prestatori affidatari dell’appalto, il seguente indirizzo url  
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni -

generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici 
del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1833_2019 



 
Firmato digitalmente  il 22/03/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 21/03/2019 da Antonello 
Accadia / INFOCERT SPA valida dal 21/03/2017 11:40:44 al 21/03/2020 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 22/03/2019 al 06/04/2019 
 


